**Catalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]**

**Petrus <de Natalibus>**

**Lugduni, 1508**

De sancto Jsaac patriarcha. Cap[itulum]. xcij.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

## De sanctis in mēse februario occurribus. Fol. ix.

sed nondū viris cognitas eis illudendas trade re voluit. Qd illi renueret: et ut iuuenes sibi daret instātes; ab eisdē angelis cecitate percussi sunt: ita ut ianuas videre nō possent. Tunc angelis emiserunt loth de ciuitate cū duabus filiis bus et uxore duob⁹ generis suis exire nō lelīb⁹: et ppter loth pepercit dñs ciuitati segor: ne cū alijs subuerteretur: ad quā loth declinare pro posuit: forte q̄ minor erat alijs quattuor sub uertendis: vel minus peccauerat. Admonuerūtq; angelis loth: ne quis eoz post tergū respiceret. Cum aut̄ sol orus fuisset: et loth in segor: introisset: subuertit deus quattuor ciuitates reliquias sodomorū cū punis et mulieribus et pecudib⁹ et oībus hoībus existentib⁹ in eis: q sulphuret igne celico cōbustae sunt: et in fauilla redacte. Respiciasq; uxor loth post se: versa est in statuā salis. Cum autē nec etiā in segor loth se turū reputarer: ascēdit et habitauit in mōte: vbi duabus noctibus a duabus filiab⁹ successivū inebriatus cū eis concubuit: et utrāq; spārū et eo filiū genuit. Quod filiū suū vocavit mos ab ipso ē pater moabitarū: minorē suum natū appellauit amon: ipso ē pater amonitarū. Nec peccauit loth cū filiabus coēundo: qz ipas nō cognoscebar quāuis peccasset selnebriādo: vel forte nec etiā in ebrietate deliquit: qz virtutē vini noue reglonis non cognouit: sicut nec noe quando inebriatus est. Forte etiā fille minus peccauerūt: que nō cōcupiscentia ducē: sed ut saluarent semen de patre concubēti secū mos dum inuenerunt: putantes oēs hoīes mūdi scūt et sodomitas incendio perisse: et sicut alias diluui audierant esse factum. Potissimum quia secū diluuiū ignis extitisse putabāt: qd futurū intellexerāt prophetātū. Si aut̄ loth peccauit credendū est ipm penitentiā egisse. Alioquin in sanctorū collegio non poneref. Quod autē sanctus nosandus sit: nō solū ex testimonio p̄ter apli in secūda ep̄stola. c. ii. probaf: sed etiā et h̄i. testimonio: vbi solus ipso iust⁹ inter cū cōs vniū ciuitatis peccatores hoīes nominat. Quis autē aut quando vite sue finis fuerit vterius nō legitur. Nec vnde supra.

(De sancto Isaac patriarcha. Cap. xcii:

**S**aac pa-

triarcha abrahe filius qz in sanctorū patrum catalogo cō scribitur ecclesiastici. xlviij. p̄ repromissionē anno. c. patris natus octauo die circuncisus a deo instantum dlectus fuit: ut tentans patrem de codē sibi exhibens holocaustū mandas- set: et eius obedientiam propalata prospīo arie tem comitasset: et cum a more reseruasset: que omnia in abrahe legenda superius dicta sunt,

Cum ergo isaac esset annoiū. xl. et rebecca barthuelis filiam duxisset uxorem ut iam praecatum est: in geraris peregrinatus est: et sedns cum abūmelech iuramento firmauit: et dñm sibi pollicentem que et patri suo p̄misserat audiuit. Et ergo rebecca uxor eius. xx. fere annis ste- riliis exitisset: orante p̄ eaviro suo: ut impleat promissio: tandem duos geminos cōcepit. Quorum mutua collisione adiuicem afflictionem in utero sustinuit. Consultoq; dñs et accepto de duob⁹ populis ex eis nascituris diuino ora- culo: geminam prolem edidit anno Isaac. lx. Primo egressus rufus et hispidus datus est Esau: qui et edom: a quo gens idumeozū. Secūdo natus datus est Jacob: quia plantam frātris manū tenebant: qui postea israel nominatus est: a quo israelite: qui nūc iudei descendērunt. Cum ergo adolūsset esau factus est re nator et iacob agricola et pastor: in tabernaculis habitabat. Pater diligebat esau quia primogenitus: et quia de venationibus eius vescebatur libenter. Mater vero diligebat iacob p̄o eius simplicitate ac etiam diuina inspiratione. Euz autem Jacob lenticula cōsisserat: et esau lassus de agro rediret: et de pulmō frātris peteret. Illeq; sibi dare recusaret: vēdīdūt sibi esau pri- mogenita sua: ea parvū pēdēs: et se moritū p̄ tuans nisi instanti comedēret: dedītq; sibi primo genitā pro edulio lenti: et surauit talem vendi- tionem se ratum habituſi. Et qz lēticia fulua erat: et hebraice edom fuluū dicif: extunc esau vocatus est edom. Erant autem primogeni- ta dignitates quas habuerant primogeniti in cognitionibus suis usq; ad aaron: videlicet ve- stes speciales quibus induebantur tantum in sacrificiis offerendis: et recepito finalis benedictionis a patre. Ipse vero in solennitatibus et conligis benedicebat minoribus: et in his du- plam ciborū benedictionē percipiebat. Similiter et in diuisione hereditatis: nec peccauit sa- cob fratrem esurētēz nō reficiendo gratis fm gregorium: qz laborabat ille vito gule: non na- ture necessitate. Cum autē seniisset isaac et videre non posset: mandauit esau primogenito suo de venatione sibi cibos parari anteq; more retur: ut sibi benedicere posset. Quo ad venā- duz egresso iussit rebecca iacob filio suo: ut sibi afferrer duos hedos optimos: ex quibus escas gratas faceret patrī suo: ut sibi pro esau benedictionē daret. Et cum ille ex hoc se deprehē- denduz dubitaret: et fortasse maledictionē pro benedictiōe recepturū: pro: estata est mater q talis maledictio in suum caput revertetur: duz modo iussa per filiū complerētur. Quod cum iacob perfecisset: paratis cibis induit iacob re- stibus esau valde bonis: quibus ut datus est pri- mogeniti vrebātur. Peccūculasq; hedozū manūbus et collo circūdedit: ut similitudinē frātris qui pilosus erat exprimerent: iacob ergo cibis b. iii

## Liber

acceptis: et patri isaac allatis cum ipm minime cognovisset de cibis comedit: et palpato illo putans esau: iacob postmodum bñdixit. Egresso igit̄ iacob venit esau: et cibos patri traxit ac bisctionē petiit. Quo audito expauit isaac vobis metu stupore: et in hac etraxi vidi in spū ut ast comestor a dñis factū esse: et significationē pie frandis itellexit: et id nō irascens qđ fecerat cōfirmanuit. In h̄ aut̄ facto: vt ait Greg. nō peccauit iacob nec p fraudē bñdictionē p̄mogenitus re surripuit: sed sibi debitā accepit: quā alias p̄lētis edutio a fratre cōparauit. Nec falso dixit p̄i se esse esau: qz erat ip̄e nō persona sed primo geniture dignitate: sicut iohannes heilas nō natura sed virtute. Benedictus est autē: non fm intentionē patris que ad esau erat: sed fm virtute verborū que p̄ferebat. Sicut ep̄us qui ordinauit clericū alienū: quē credidit esse suu: et tamē vere cū ordinatus. ¶ Super uitia uarem isaac post natos esau: et iacob annis. cxx. Et sic annorū. clxx. senex et plenus dierum mortuus est. Et sepelierunt eū filii sui in sepulchro paterno: quod est in hebron in spelunca duplicitate: de qua dicit̄ ē superi⁹. Illece et libro gen. a cap. xxv. vsc⁹ ad. xxviii. et ex dicit̄ h̄leronymi: ioseph⁹; et comestoris: atqz et chronicis guilelini.

¶ De sancta Rebecca.

**R**ebecca filia bathuelis f̄i. Nachor: fratr̄ israhel et isaac nept̄ ex auſculo p̄genita: eidē isaac in uxore diuina dispensatione q̄sita fuit: vt superi⁹ in gestis abrahe p̄tineat. Iudee mul to tēpore steriliſ duos postmodum geminos edidit natos: esau vīc⁹ et iacob. Et qz naturale est: vt mater sp̄ pdiligat: quē p̄ min⁹ amat. Rebeca iacob predilexit: quē isaac respectu esau quo dāmodo cōtēpit. Et de matris cōſilio ac p̄dētia ſūma adhibita caurela minor maioris bñdictionē accepit: vt superi⁹ dicit̄ ē. Eadēqz cir cūſpectiōe iacob ab esau ira saluavit: dū ip̄z ad t̄pus ad labā auſculū ſuū et ip̄ius rebecca ger manū i mesopotamia trāſmisit: vt mortē evadet: quā ſibi fuerat esau cōminat⁹. Quo apō la bā cōnozare p̄ annos. xx. vt diceſ: anteqz inde redire: rebeccam decessisse creditur: quo autē ip̄e: vel quō scripture teſtu filiō preferitur: De ſcō Jacob ſiuſ iſrl̄ patriarcha. La. xciiij.

**I**acob qui ⁊ iſrl̄ patriarcha iſaac filius: et ip̄e sancto patru catalogo ſcriptus ecclasiastici. Iliiij. anno patris. lx. cū esau conge nir⁹ est. Hic poſtqz fratr̄ bñdictionem diuina dispensatiōe ſurripuit: vt ſupra p̄m dicitum est: a fratre exoſius: de

## Tertius

confiſto marris ad laban anūculum ſuum in mesopotamia confugit: vbi in ſtūtere ſupta lu zam dormiens: ſcalam e terra ad celuz erector: per quam angelis ascendebant: et descendebat: vidit: et dominum ſummitati ſcale immixum ſibi terram et benedictionem ſeminis p̄mifrentē audiuit. Perueniens autē ad laban. xiiij. eidez annis. ex duabus filiab⁹ ſuis lia et rachele ſeruuit. Euz eis laban cū iacob p̄p̄giffet: vt ſibi vii. anni pro filia ſua minore rachele: quaz ipſe amabat ſeruaret. Et completo ſeruicio. vii. annorū: iacob uxore ſuaz expereret: labā nupr̄is celebratis noctu ſiam filia ſuam maiores in thalamo collocauit: cui ancillam zephiam tradidit: cum qua iacob rachelem arbitrans nocte dor mivit. Eum autem maneliam cognovisset: et de hoc ſocero conqueſtus eſſet: excuſauit ſe labā: nō eſſe de moe patrie: vt minores filie ante maiores nupr̄i traderetur. Promiſit quoqz ſibi poſt. vii. dies rachele daturū: et ſic iacob vtrāqz ſororē habiturū pro ſeruicio. vii. allorū annorū futuroqz quo ſibi ſeruire debuiffet: completaqz hebdomada eidē rachelem tradidit: cui ancilla balaan nomine dedit: iacob quoqz ſocero. vii. alijs annis pro lia iam obtenta ſeruauit. ¶ Benuit quoqz iacob. xij. filios ex uxoribus: et earum ancillis. Ex lia habuit Ruben: symeon: leui: iudam: et isachar: et zabilon: et yacob: filiam nomine dñā. Ex ancilla lie zephia: gad: et afer. Et ancilla rachelis baladā: et neptalm. Extra chele ioseph⁹: et bētamin. Finitivo. xiiij. annis ſeruū pro uxoribus ſuis iacob et laban diſcedere voluit: ſed laban adhuc ipſo requirente pro alio ſeptem ſeruicio Jacob remansit: poſtulauitqz iacob pro precio quicquid naſceret variis coloris et gregibus: quos paſcebat: quod annuente labani iacob nouam nature ſtropham commentatus: cōtra naturam arte naturali pugnauit: virgas ſclicet varias in carnalibus po nens: et in feruore dū ad potandū anide pecora pergerent: et accederentur ad coitū oves et capras ascendi faciens: vt tales fetus cōcipe rent: quales umbras arerū et hircorū ſupra ſe ascendentium in aquis conſpercerent. Varius enim erat color umbrarū: ſicqz multitudine agnorum et hedorum variū coloris naſcentiū: iacob ultra modum diſtatuſ est. ¶ Jacob igit̄ ioseph nato cōpletis annis. xx. apud labā: nec valens vigiliū p̄imū perficere propter nequitiā laban: qui mercede eius plures mutauerat: cū uxoribus et filiis et ſubſtantia ſua clā diſceſſit. Quē laban iratus perſecutus eſt cū cognatis et amicis: ſed ipm dño cohibente: ne iacob noce ret: initio ſecum federe reuerſus eſt in pace ſiliab⁹ et nepotibus deoſculatis. ¶ Jacob nō cept̄ ſter pages angelos dei cōforrātes ſe: et fratr̄ ſui esau irā: quē valde timebat: obuios ha buit: et aſi aurorā cū ſibi apparetē āgelo lucra dimicauit: qz et eī ſemorū nerū tergit̄: et statu